Đông Ngàn (Đông Thành hiện nay);

Lộ Bình (Hưng Nguyên hiện nay);

Sa Nam (một phần Nam Đàn hiện nay).

Sang thời Lê sơ, những địa danh như trên đều đã được thay đổi và

Làng quê Việt qua nét vẽ của họa sĩ Trần Nguyên

đặt lại tên từ sự kiện vua Lê Thánh Tông định bản đồ cả nước vào năm Quang Thuận thứ 10 (1469). Trong lịch sử nước ta, công cuộc cải tổ hệ thống chính quyền địa phương dưới triều vua Lê Thánh Tông (thời Lê) và triều Minh Mạng (thời Nguyễn) được coi là có quy mô và thành công nhất và gần như tồn tại cho đến tận ngày nay.

Xuyên suốt lịch sử, việc đổi tên địa danh đều có những bài học cụ thể, tích cực có mà tiêu cực cũng có.